Implementación en tres turnos de trabajo del área operativa del T/P Callao del 

cinco de marzo de dos mil siete, a través del cual se extendió la jornada de 

trabajo de cuarenta y dos a cuarenta y ocho horas semanales; asimismo, se 

incorpore a su haber base la suma de cuatrocientos cincuenta y uno con 

20/100 soles (S/ 451.20) mensuales obtenida por la extensión de la jornada 

de trabajo según el acta de fecha cinco de marzo de dos mil siete, 

proyectándose en el tiempo mientras dure su entroncamiento laboral; se 

efectúe el pago de las remuneraciones salariales colaterales de la suma 

mensual de cuatrocientos cincuenta y uno con 20/100 soles (S/ 451.20) 

obtenido por extensión jornalera del cinco de marzo de dos mil siete, 

proyectándose en el tiempo mientras dure el entroncamiento laboral; el pago 

de intereses legales de la suma líquida que se reclama, costas, costos y 

honorarios profesionales; y el monto por reintegrar de la pretensión principal 

es de cuarenta y seis mil ciento veintidós con 15/100 soles (S/ 46,122.15). 

b) Sentencia de primera instancia: La jueza del Tercer Juzgado Especializado 

en lo Laboral de la Corte Superior de Justicia del Callao mediante sentencia 

de fecha treinta de abril de dos mil diecinueve, que corre de fojas doscientos 

cuarenta y nueve a doscientos sesenta y tres, que declaró fundada en parte  

la demanda y ordena que la parte demandada incorpore a la remuneración 

básica de la accionante por la mencionada compensación la suma de 

doscientos treinta y ocho con 00/100 soles (S/ 238.00); asimismo, dispone los 

reintegros de la bonificación por tiempo de servicios, bonificación consolidada 

(40%), contaminación ambiental y bonificación por compensación, 

gratificaciones de fiestas patrias y navidad, bonificación vacacional anual,

[...]

compensación por tiempo de servicios por el periodo de junio de dos mil 

nueve a diciembre de dos mil dieciséis, y cumpla la demandada con abonar 

los reintegros que se generen con posterioridad; asimismo, ordena que la 

demandada abone la suma de veintiséis mil doscientos diez con 43/100 soles 

(S/ 26,210.43) por concepto de reintegros; además, ordena que la parte 

demandada deposite en la cuenta de compensación por tiempo de servicios 

la suma de ocho mil setecientos setenta y dos con 06/100 soles (S/ 8,772.06) 

y declara infundada la demanda en el extremo de pago de incidencias de 

bonificación por domingos y feriados y descanso semanal no gozado; más 

intereses financieros, costas y costos del proceso.  

c) Sentencia de segunda instancia: La Sala Laboral de la Corte Superior de